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SUBIECTUL I (70 de puncte) 
 

Citește cu atenție textele de mai jos.  
 

 

Textul 1   

 
după Istoria telefonului de la fix la smartphone, www.transilvaniareporter.ro 

1892

•În octombrie 1892 se realizează prima legătură telefonică dintre Chicago şi New York,
marcând primul pas în comunicarea modernă la distanţă. Începutul telefoniei se leagă de
numele lui Alexander Graham Bell.

1910

•Adevărata „revoluţie” s-a produs odată cu inventarea telefoanelor mobile. Primul pas a fost făcut
în 1910, atunci când inventatorul şi omul de afaceri suedez Lars Magnus Ericsson şi-a instalat
un telefon în maşină. El a reuşit să conecteze aparatul la reţeaua de telefonie naţională şi
să îl folosească în timp ce se deplasa prin ţară.

1973

•Telefonul mobil a fost dezvoltat în SUA. Martin Cooper, unul dintre managerii companiei
americane Motorola, a fost prima persoană care a iniţiat, în 3 aprilie 1973, un apel de pe
telefonul mobil: acesta l-a sunat pe Joel S. Engel, marele său rival de la Bell Labs.

1983

•A apărut primul telefon mobil atestat pentru a fi comercializat. Aparatul cântărea aproape 
un kilogram, iar timpul de încărcare a acumulatorului era de aproximativ zece ore. 

1996

•În Finlanda, a apărut primul smartphone din lume. Din anul 2000, tehnologia şi piaţa
telefoanelor mobile au cunoscut o dezvoltare fantastică. Au apărut telefoanele cu ecran
color, cameră foto sau card de memorie.

?

•Ce va aduce viitorul? E greu de imaginat. Aceste dispozitive sunt multifuncţionale: se pot
face filmulețe sau fotografii cu ele, se poate asculta muzică, au sistem de navigaţie şi
multe alte aplicaţii, care pot ajuta la aproape orice. Telefoanele au devenit o extensiune a
omului modern, au schimbat societatea şi modul de comunicare.

 

• Toate subiectele sunt obligatorii.  

• Se acordă zece puncte din oficiu. 

• Timpul de lucru efectiv este de două ore. 
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Textul 2 

 

Ca întotdeauna, lucrurile se schimbă când te aştepţi mai puţin. Stai liniștit la tine acasă, pe o planetă 
din galaxie, fără să-ți baţi capul cu viaţa celorlalţi, despre care nu știi cum se îmbracă, ce le place să 
mănânce la micul-dejun sau ce film au văzut cu o seară înainte. În camera în care dormi de când te știi, 
draperiile închise la culoare sunt trase, în fiecare seară la oră fixă, de mâna fermă a mamei, ca să nu te 
deranjeze luminile multicolore ale stelelor și să ai un somn cât mai liniștit și mai odihnitor. Toți adulții pe 
care îi cunoști sunt foarte grijulii cu viața nocturnă și urările pe care și le fac cel mai des sunt: „O noapte 
super- fericită!”, „Să vă fie noaptea super-lină!”. Copiii ca mine învață de mici să se poarte cât de frumos 
pot ei cu „super-somnul-pisică” și cu „super-somnul-câine”, căci de somn depinde, în mare parte, reușita 
lor în viață.  

Noaptea de ieri mi-o amintesc foarte bine. Am auzit zgomotul inelelor de la draperie, s-au ciocnit unul de 
altul ca niște bile de fier și apoi s-a făcut întuneric. Am stat la pândă mai mult decât de obicei și n-a apărut 
niciun somn. M-am foit mult în patul meu și am așteptat. Degeaba. Într- un târziu, obosit de atâta efort, m-am 
ridicat întâi în capul oaselor, apoi m-am dat jos. Și, pentru prima dată în viață, m-am uitat pe geam.  

Cunoștințele mele de geografie n-au fost niciodată senzaționale, dar în momentul în care am 
alunecat, am recapitulat repede tot ce învățasem: „Singura planetă locuită, în afară de a noastră, 
este Pământul. Este mai mică de două ori decât Super K2-18b și de opt ori mai ușoară și se află la 
110 ani-lumină distanță.”. Orice e posibil când te aventurezi afară. Sunt sigur că ceea ce știam a făcut 
călătoria mai plăcută, ca atunci când te uiți pe o hartă și urmărești cu mâna o linie și destinația nu mai 
pare atât de îndepărtată.  

Din locul în care am ajuns eu, am urmărit cum toți acești pământeni intrau pe o ușă care îi cunoștea, cu 
siguranță, căci se deschidea larg, în fața lor, și ieșeau cu niște prelungiri albe în mâini. 

Dar nimic nu m-a uimit mai mult decât dispozitivele pe care toți le poartă în mâini. Ori le țin la ureche și 
vorbesc, ori le privesc cu o insistență suspectă. Pare că lumea lor e închisă în acele telefoane și ce se 
întâmplă în afara lor nu ar fi deloc interesant. Părinți și copii, femei și bărbați, nu contează, fiecare e 
concentrat la ecranul lui. Au învățat să meargă fără să se uite pe unde calcă. Aproape că nu li se văd ochii. 
Mă întreb dacă tot timpul a fost așa și cum au ajuns cei de aici să fie atât de legați de aparatele astea. 

  Îmi aduc aminte că mama mi-a povestit mai demult că, în istoria Super K2-18b, a existat o perioadă 
asemănătoare. Noi am fost super-tehnologizați la începuturi, după care am devenit mult mai atenți cu 
propriile sentimente și ne-am apropiat de natură. Bunicii noștri au renunțat de bunăvoie la mașini și la 
alte mijloace de transport poluante, așa că acum și noi pregătim planeta pentru a fi un loc mai bun și mai 
primitor pentru copii.  

  Nouă ne place să ne plictisim, nu e nevoie să facem tot timpul câte ceva, cum pare că se întâmplă 
pe aici. Ca să știi cine ești, trebuie să stai și singur, cu gândurile tale. Poate pentru că am antrenamentul 
ăsta, nici nu sunt atât de speriat că am ajuns pe o bancă, într-un oraș necunoscut de pe Pământ. 

  Cel mai mult mă emoționează când celor care trec pe lângă mine li se duc colțurile gurii în sus, spre 
obraji. Și atunci le râde toată fața și ochii li se fac foarte frumoși. Din păcate, zâmbetele acestea au 
legătură tot cu dispozitivele pe care le țin în mâini. 

                                                                                          după Ana Maria Sandu, Zâmbete 
 

 

Scrie, în dreptul fiecărui exercițiu, răspunsul la cerințele de mai jos, cu privire la textele date.  
A.  
 
1. Notează, din textul 2, două cuvinte care aparțin câmpului lexico-semantic al familiei.  2 puncte 

 
 

 
 

 
 

2. Scrie, în casetă, litera corespunzătoare răspunsului corect, valorificând informațiile din textul 2. 
Față de planeta extraterestrului, Super K2-18b, Pământul este  
a) de două ori mai mic.  
b) de două ori mai ușor. 
c) de opt ori mai mic.  
d) de opt ori mai mare.  
 

Răspunsul corect:           .  2 puncte  
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3. Scrie, în casetă, litera corespunzătoare răspunsului corect, valorificând informațiile din textul 1. 

Istoria telefonului începe în anul 
a) 1873. 

b) 1892. 

c) 1910. 

d) 1973. 

Răspunsul corect:           .  2 puncte 

 
4. Scrie, în casetă, litera corespunzătoare răspunsului corect, valorificând informațiile din textul 1. 

Prima persoană care și-a instalat un telefon în mașină a fost  
a) Alexander Graham Bell. 

b) Joel S. Engel. 

c) Lars Magnus Ericsson. 

d) Martin Cooper. 

  
Răspunsul corect:           .  2 puncte 

 
5. Notează „X” în dreptul fiecărui enunț, pentru a stabili dacă acesta este „adevărat” sau „fals”, 
valorificând informațiile din textele date.  6 puncte 

 

Textul 1 
 

Enunțul Adevărat Fals 

Primul telefon mobil destinat comercializării cântărea aproximativ un kilogram.   

La început, încărcarea unui acumulator de telefon dura o oră.   

Smartphone-ul a fost inventat de finlandezi.   
 

Textul 2  
 

Enunțul Adevărat Fals 

Somnul are un rol important în viața copiilor de pe Super K2-18b.   

Extraterestrul obișnuia să se uite în fiecare seară pe geam.    

Pe Pământ, oamenii au renunțat de bunăvoie la telefoane.    

 
 

6. Explică, în unu – trei enunțuri, un motiv pentru care copilul-extraterestru nu se sperie atunci când 
ajunge pe planeta Pământ, valorificând textul 2.  6 puncte 

 

 

 

 
 

 

7. Prezintă, în 20 – 40 de cuvinte, o trăsătură a textului discontinuu, valorificând textul 1.  6 puncte 
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8. Precizează o asemănare și o deosebire de conținut între cele două texte.  6 puncte 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

9. Crezi că renunțarea la tehnologie ar putea face viața pe Pământ mai bună? Motivează-ți răspunsul, 
în minimum 30 de cuvinte, valorificând textul 2.  6 puncte 
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B.  
 

 
1. Scrie, în casetă, litera corespunzătoare răspunsului corect. 

Sunt corect despărțite în silabe ambele cuvinte din seria: 

a) că-lă-to-ri-i-le, cre-scuți.  
b) că-lă-to-ri-i-le, cres-cuți.  
c) că-lă-to-rii-le, cre-scuți.  
d) că-lă-to-rii-le, cres-cuți.  

 
Răspunsul corect:              . 2 puncte 

 
 

2. Scrie, în casetă, litera corespunzătoare răspunsului corect.  
Există o relație de antonimie între cuvintele subliniate în secvențele din seria:  
a) „am auzit zgomotul inelelor de la draperie”; Ele au cumpărat inele cu pietre semiprețioase. 
b) „de mâna fermă a mamei”; Animalele de la fermă sunt bine îngrijite în timpul iernii.  
c) „destinația nu mai pare atât de îndepărtată”; Matei locuiește pe o stradă apropiată.  
d) „lucrurile se schimbă când te aștepți mai puțin”; În jurul meu, totul se transformă brusc. 

 
 2 puncte 
 

 
 

3. Scrie, în casetă, litera corespunzătoare răspunsului corect.  
Am fost  ....... client care a intrat în magazinul de telefonie mobilă. 
a) a zecelea; 
b) a zecilea; 
c) al zecelea; 
d) al zecilea. 

 

 2 puncte 
 

 
4. Alcătuiește un enunț în care verbul din secvența „Stai liniștit la tine acasă” să fie utilizat la modul 
imperativ, forma negativă, numărul singular. 4 puncte 
 

- verbul:  

- enunțul:  
 

 

 
 

 
5. Rescrie secvența „oamenii pe care îi cunoști sunt foarte grijulii”, utilizând forma de singular a 

substantivului.     4 puncte 

 

 

 

 
 

Răspunsul corect:   . 

Răspunsul corect:  . 
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6. Scrie, în tabel, funcția sintactică a cuvintelor subliniate în enunțul: „Cunoștințele mele de geografie n-au 
fost niciodată senzaționale, dar în momentul în care am alunecat, am recapitulat repede tot ce învățasem”.
  4 puncte 

Cuvântul Funcția sintactică 

1. cunoștințele   

2. (de) geografie  

3. senzaționale  

4. am recapitulat  

 
 

7. Completează enunțul următor, extras din jurnalul extraterestrului, cu forma corectă a fiecărui cuvânt 
indicat în paranteză.  6 puncte 
 

Când am ajuns pe Pământ, __________________________ (a vedea, modul indicativ, timpul perfect 

compus) mulți oameni  ___________________ (interesat) de lansarea _________________ (un) nou 

model de telefon mobil.  

 
 
8. Formulează, în câte un enunț, două sfaturi pe care i le-ai da extraterestrului, utile în călătoria lui pe 
Pământ, folosind un adverb și un pronume personal, pe care le vei sublinia.   8 puncte 

 

 

 
 

 
 

 

SUBIECTUL AL II-LEA  (20 de puncte)  
 

1. Prezintă, în minimum 30 de cuvinte, o valoare identificată în textul 2, pe baza unui exemplu din textul dat 
și a unui exemplu din cultura universală. În redactarea răspunsului, vei valorifica experiența culturală (de 
exemplu: literatură, pictură și alte arte, obiceiuri/tradiții, personalități) sau experiența personală într-un context 
cultural.  6 puncte 
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2. Redactează o compunere, de minimum 70 de cuvinte, în care să relatezi o întâmplare prin care crezi că 
a trecut extraterestrul în călătoria lui pe Pământ.  14 puncte 
  

În redactarea compunerii, vei avea în vedere: 
– respectarea succesiunii logice a evenimentelor, în concordanță cu cerința dată; 
– integrarea unui dialog de trei-cinci replici; 
– valorificarea a două informații din textul 2, altele decât cele din cerință.  

  

Pentru conținutul compunerii vei primi 10 puncte, iar pentru redactarea acesteia, 4 puncte (pentru 
unitatea compoziției; coerența textului; registrul de comunicare, stilul și vocabularul adecvate conținutului; 
respectarea normelor de exprimare corectă, de punctuație și a ortografiei). 
Notă! Punctajul pentru redactare se acordă numai în cazul în care compunerea are minimum 70 de cuvinte 
și dezvoltă subiectul propus. Compunerea nu va avea titlu sau motto. 
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